

KAMIENIA

DWUTYGODNIK LITERACKI

W NUMERZE: Wybitne lublinianki • O Franciszce Arnsztajnowej • Ze wspomnień Kazimierzy Illakowiczówny • Kobiety w oczach kobiet • „Proszę mnie poratować...” • Zbuntowany Cyd • Rozważania o kobiecie • James Dean i choroba wieku • I in.

FRANCISZKA ARNSZTAJNOWA

* * *

I

Głęboko, głęboko, w ziemi, gdzie kości nasze próchnieją,
słyszymy, gdy przychodzą z jasnych sztandarów rozwieją.
Słyszymy mowy i apel. Przyłóżcie ucho do ziemi,
krwią naszą przesiąkniętą młodą, kośćmi zasianej naszymi.
Wstuchajcie się w głos jej ostry jak świst pocisków armatnich,
za nieme usta żołnierskie da odzew na apel bratni.

II

Którzyśmy na śmierć poszli, by Polska zmartwychwstała,
którzyśmy Niepodległą wam spadkiem przekazali,
was, wszystkiego dziedziców, was, żywych, dziś pytamy,
czyście nasz krwią serdeczną napisany testament
już wykonali?
Czy Polska jest już wielka, czy jest już pełna mocy?
Czy jest już taka, jaką widziały nasze oczy,
zanim zgasły na wieki, objawiona na chmurze
dymów pobojuwiska, jak w słońcu i purpurze
w aureoli kroczy?

(Antologia współczesnych poetów lubelskich, Lublin 1939)

HELENA PLATTA

Pokój ludziom

Z tego okna za firanką — słyszę skrzypce.
Z tamtych drzwi oszklonych — fortepianu brzęk.
Biegają szybko rytmy — wrześnie, lipca,
cichnie ruin sypki szum.
Obręcz nocy toczy się za dnia obręczą,
patrzę wkoło: — Ależ bieg! —
Kiedyś czas pośpiechem tak nie pędził,
dziś —
nie zdążę nabrać tchu!
Zachłyśnięcie muzyką i — rytmem,
oczom — pejąz wirujących linii, barw,
lecz na moment ustać w tej gonitwie
to spod ścian — czasem pełnie: strach.
Swe czerwone oczy — z pustych okien,
na ulicę wytrzeszcza

I drży...
resztki ruin zarasta niepokój.
Serce bije. Słuchaj. —
— Oto zaraz znowu będzie wiosna:
w parkach posrebrniały pęki wierzb,
a od pół na szczydach wiatr już stąpa
i w stulonych dłoniach niesie deszcz.
Z deszczu — śmiech dziecienny, zdrowy, świeży,
i znów — skrzypce i taneczny płas...
— Zegar bije na Krakowskiej wieży
Słuchaj:
serce bije.

Lublin, 23.II.1960.



Z wystawy grafiki włoskiej w Muzeum Lubelskim

Ernesto Treccani — Wiec. Akwaforta

ANNA KAMIENSKA

* * *

Kocham cię, wielkie życie, i pragnę objąć myślą —
Od kropli pierwszej kąpieli, w której mieni się przyszłość.
Do stuku ostatniej grudy, gdy rzuca ją obca ręka.
Od pierwszej cyfry poznania, przed którą człowiek klęka.
Do wielkiej syntezy, co lśni jak gwiazda w nocy popiołu.
I w żmudnych wzorach chemii drzemie jak żądło pszczele.
Od prostej wiedzy o deszczu plucającym piasku ziarna —
O ciepłym technieniu miłości, kiedy ciało ogarnia,
Do trudnej wiedzy walki, do trudnej wiedzy męstwa.
Dla ciebie, synku mały, świat jest jak puszcza gęsta,
Lecz dla mędra — jak dłoń jest do wrócenia otwarta.
Gdzie się rysuje dziejów geograficzna karta.
Tu dziecko gryzie owoc, tam czeka na śmierć skazany.
Wiedzą cię obejmę, świecicie krwią obryzany.
Sercem cię nie zrozumie, serca wieczne zdumienie,
Wiedzą cię zrozumie, miłością cię zmienię.

(„Bicie serca”, 1954)

1910

1960



raz, jaka poza są najbardziej korzystne. Zauważyła, że przy śmiechu niezbyt szerokim mięśnie twarzy układają się niesforne, kryjąc oczy, co nie jest okupione błyskiem zębów. Zatem ilekroć wypadało mdło się roześmiać, opuszczała głowę i dłoń przesłaniała twarz — wtedy nie kompromitowała oczu i nadawała śmiechowi pozory ładnej melancholii. Taka była mądra.

Pielegnowała się troskliwie. Na noc wcierała w policzki masę ogórkową, ręce namaszczała coldcreamem, sypiała w rękawiczkach, nie nosiła raniących brykami gorsetów, ciało utrzymywała w pedantycznej schłodności. Wiele w tym znajdowała pociechy, że tak prostymi środkami można było osiągnąć zemsta nad rodem męskim, nad Polską, nad Rosją i nad własnym życiem. Nie myślała tak — zdawała sobie sprawę z proporcji ludzkich spraw. Z tego, że jeden człowiek nie może sobą przesłonić świata, ani świata czy narodu reprezentować; a także, że zemsta niczego nie uleczy, że jest zadaniem śmiesznym, bo winowajca zawsze pozostaje nieznanym. Mściciel zaś ostrze kary sam przeciw sobie obraca. Róża to wiedziała — niezyciwe podboje, złośliwe romanse nie dawały jej nadziei na poprawę lo-



HELENA BOGUSZEWSKA

Zawsze było tak samo, ilekroć zaczynała nowe życie, tak samo jak teraz tutaj, w świetle księżycowym...

— Bójcie się Boga, ludzie! Toż tutaj mogłoby być po prostu wszystko!

Jej zmęczone oczy zakręglają się ze wzruszenia, od razu rozbiły się, jakby już widziały: estrada, na estradę wchodził się bocznymi drzwiami... Ale co tam odczyty, pogadanki! Prawdziwy teatr dla wsi okolicznych, z bezdroży, z piachów teatr ochotniczy! Zebrałoby się najzdolniejszych, zrobiłoby się zespół...

Waleria dobrze widzi i to, i tamto, i jeszcze coś innego. „Przecież tu rwnny oberwane” — przypomina sobie. — „Tu już w ogóle nie ma rynien, dlatego dach przecieka”.

Z zadartą głową biegnie po salę, wciąż jeszcze wypatrując na suficie. Dziw, że się nie przewróci na tych swoich wysokich a wykrzywionych

Od czasu do czasu pani Wincenta zabierała się do robienia porządku z głową Joanny. Wtedy izba dziewcząt napinała się na parę godzin kłębami gorącej pary, zapachem odwaru tataraku i płaczliwym krzykiem.

Nieraz i Krystyna ofiarowywała się wspaniałomyślnie z pomocą młodszej siostrze. Jednak na widok sutego płaszcza włosów, okrywającego tak rozrzućnie chude, dzieciinne jeszcze plecy Joanny, uciuwała tak silną zazdrość dorosłych dziewcząt nie posiadających pięknych warkoczy, że nie chcąc grzeszyć złymi myślami przeciw rodzinnej siostrze, wolała nie dotykać się ich i nie patrzeć na nie.

„Wędrownica Joanny”

MARIA KUNCEWICZOWA

Chodziła wystrojona w długą rotundę ze stuartowskim kołnierzem i w małeńki, na czoło zsunięty kapelusik, który zdobiło kruzce skrzydło. Suknie nosiła opięte, z koronkowymi żabotami, cesała się gładziutko, z rozdziałem pośrodku głowy, tylko kilka puszystych loków nad karkiem. Ręce bez pierścieni, nerwowe i ciężkie. Kiedy podawała dłoń, czuło się w uścisku martwy, jednak palący przedmiot.

(...) Urodą operowała mistrzowsko. Ponieważ w erotycznych okolicznościach nie była wzruszona, nie zabrakło jej nigdy okazji, by zaobserwować w lustrze, który uśmiech, wy-



su. Róża wiedziała, ale czuła inaczej. Dla niej — wbrew wszelkiemu sensowi — jeden człowiek przesłonił świat, jeden człowiek reprezentował naród jedna tylko niedorzeczna zemsta była uczuciem, którym oddychało serce. Taka Róża była głupia.

„Cudzoziemka”

POŁA GOJAWICZYŃSKA

Celina nie znajdowała ludzkich słów na określenie procesu, jakiemu ulegała. To było zwierzęce, zwierzęce, gdy tętno słabło, a potem ostry podryw serca, niczym cios noża, stawał ją na nogi. Oglądała się wstecz, za siebie, i nie dostrzegała niczego, czego można by użyć, żadnego leku znieczulającego. Zdawało jej się, że nigdy nie kochała, że nigdy nie była kochana, choć tyle razy zamykała w swych ramionach miłość. Wszystko, co było cenne i ważne, zbladło. Pozostała ze swą zimną samotnością, zdumiona, że to już wszystko, wszystko!... a więc nic...

Powinno się gasnąć z jakąś wielką myślą pod powiekami, powinno się odchodzić z jakąś wiedzą o przebytej drodze. Ale gdy się przestaje rodzić w męce i szczęściu, gdy się przestaje dawać w miłości, pozostają same śmieci. Koniec życia nieprawdopodobnie zaśmiecony. Co robisz, moja droga? Walczę z kuchnią, ponieważ kradnie. Siedzi się na śmietniku i warczy, aby nie wykradano tego drogiego gruntu spod resztek życia. Walczy z najbliższymi, by nie odchodzili, walczy się ze swą twarzą, z tajemnicą swego ciała, swym pragnieniem. Gdy nie staje rzeczy wielkich, urastają małe. Wszystko, czego się tknie, jest znaczone owym przerostem, fałszywym znaczeniem, mały i skromny odcinek trudności, pracy społecznej — urasta do warsztatu, do placówki, do deski zbawienia, zanim nie okaże się plastrzem, nie lekiem.

„Opowiadania”



obcasach, bo i piękna posadzka tu i owdzie garbi się wybrzuszeniami wilgotnych deszczulek. I nie wiadomo, kto ma większą uciechę, czy ci wyglądający i gadający z mroków śleń, czy ci, co zgromadzili się pod oknami, z nosami rozplaszczonymi o grube szyby, żeby lepiej widzieć Walerię ręce w powietrzu, Walerię prawie białe włosy fruujące dokoła zadartej twarzy, całą Walerię w rozpaczy, w natchnieniu, w złości, w zachwycie, w księżycu...

„Czarna kura”

Dzvoja w Polsce

(Dokończenie ze str. 3)

Tam na wsi sprowadziła do parku pawie, a w domu, który wybudowano ściśle według jej planu, powstawały co dzień nowe ulepszenia i raz po raz przychodziły z Anglii skrzynie flanc kwiatowych oraz bananów i brzoskwiń na stół. Olbrzymi płowy irlandzki dog, wielki jak spory żreback, pioszył po drogach wsio-

we koniki. Zdrowie nie pozwalało Joy na piesze wyprawy, za to chętnie szoferowała sama. Nie zapomnę wizyty z nią w L., dokąd mnie zawiozła na przyprawkę angielskim zwyczajem, jako bawiącego właśnie w domu gościa. W zamku o kilkudziesięciu bodaj pokojach gospodarze snuli sobie swoje dalekie prywatne życie, a na pierwszym planie krążyła służba — wspaniała, uprzejma, hojna, umiejąca gości przyjąć, umieścić, oswoić i oprowadzić. Każda z nas dostała na umycie rąk i poprawienie włosów apartamentek z dwóch pokoi i łazienki. Ledwie wyrzalam na korytarz, znajdujący się w pobliżu imponujący, ale przyjazny, kamerdyner poinformował mnie, kiedy podadzą do stołu, i wyraził pewność, że zechcę odwiedzić Joy na jej kwatery.

Znalazłam ją skwaszoną. Właściciel, krewnych męża, sponstnowała jakimś aż nadto potocznym angielskim słówkiem. Dlaczego nie mogli po ludzku, prościej, a nie — przez służbę?

— Ależ, Joy, to przecie jest nie dom, tylko machina, a w niej gości z kilkadziesiąt sztuk. My jesteśmy jedną z pozycji, i to nie najważniejszą, bo ciebie goszczą na prawach krewnych. Dajże pokój, chodźmy lepiej przejść się po zamku.

Uroczy służący wodził nas wyłącznie po korytarzach od arcydzieła do arcydzieła, aż skończyliśmy w pobliżu jadalni. Kiedy używam tego słowa, mam na myśli po prostu pokoje, w których dnia tego się jadło, bo jak

mnie objaśniono przy lunchu — co dzień podawali do stołu gdzie indziej, żeby móc dopatrzeć, czy wszędzie jest dobrze sprzątnięte. Gości istotnie zeszło się kilkadziesiąt sztuk wszelkich narodowości i najrozmaitszych zawodów. Reprezentowane były sztuka i handel, bankowość i przemysł, budowa okrętów i łowiectwo. Myśliwi od grubego zwierza sąsiadowali z namiętnymi łowcami łososia, a prawie wszyscy bawili z żonami. Poza tym zasiadła przy stole chmara krewnych różnej płci. Absolutna międzynarodowość obecnych działała n'ezmiernie kojąco, tak jakoś bezosobiście. Wyglądało to jak gobelin wyobrażający wielki wiec narodów czy kongres pokojowy bez komplikacji, za to w wielu kolorach.

Po czarnej kawie pan domu obszedł z grupą gości park i stajnię, a kiedy wrócono do zamku, zaczęły podjeżdżać różnego rodzaju wehikuły przeznaczone do wycieczek spacerowych po okolicy... I tu spotkała nas niespodzianka: podano i nasz samophód. Joy żywo się obruszyła:

— Kto kazał? Ja nic nie mówiłam. Pan domu lekko rzuciła w odpowiedzi:

— Moja droga, sądziliśmy, że zechcesz wrócić do Zawady przed zmrokiem. Sama szoferujesz.

Widziałam nadludzki wysiłek Joy, pasującej się z wrodzoną popędliwością:

— Dziękuję bardzo. Do widzenia. No i ruszyliśmy w powrotną drogę. Ledwośmy wyjechały za miasto, zaczęłam pokładać się od śmiechu. Po chwili Joy również się roześmiała.

— Nie chcę ich więcej widzieć! — powiedziała jednak zaciekłe.

— Czego ty od nich chcesz? Dali nam, co mieli i jak umieli, jedwabne życie przez kilka godzin, a ty masz za złe.

Joy przez resztę jazdy ciągle jeszcze przetrząsała w milczeniu ostre kany krewniackiej pompy, aż widok którejś z mijanych wiosek nasunął jej myśl o projekowanym przez nią obchodzie dożynekowym. Chciała do niego wprowadzić niektóre popularne gry angielskie i wszelkiego rodzaju konkursy, jako to — bieg

wyścigowy dziewczynek, niosących każda jajko na łyżce, a zwłaszcza bieg starców i staruszek w workach związanych u pasa. Musiałam ją ostrzec:

— Joy, to wykluczone.

— Dlaczego? Zawsze mi coś takiego musicie mówić! Wszystko mi psujecie... Dlaczego? Powiedz. Przecie to się wszędzie robi w Anglii i jest bardzo zabawne.

— U nas to by się nie podobało. Ci starzy ludzie nie zgodziliby się na to.

— Ale to takie śmieszne!

— Właśnie dlatego. Oni są bardzo godni, nie zechcieliby, żeby się z nich śmiano.

— To nie ubliża, to jest dla zabawy. Ja rozdaję piękne nagrody.

— U nas, gdyby się z nich raz zaczęto wyśmiewać, to już by ich później nikt nie szanował. Oni na pewno tego nie zechcą.

Tak pozbawiano powoli odważną, wesołą, przedsiębiorczą Joy wszystkich jej radości. Wyzywała się ich z oporem, ale pogodnie. Nie dała sobie wydrzeć tylko jednej — macierzyństwa... I w tej walce poległa.

Kazimiera Iłakowiczówna



C Y D zbuntowany

(Dokończenie ze str. 4)

widowni, gdy tylko tekst każe im nazbyt ekshibicjonistycznie ujawniać uczucia żywe i głębokie, a więc wstydlive.

„Cyd” Rakowieckiego, zgodnie z duchem dramaturgii klasycznej jest antywidowiskowy i skonwencjonalizowany w kształcie zewnętrznym (hierarchiczny ruch rąk u kobiet, wypowiadanie tekstu do widowni, nie do partnerów, oszczędność gestu i rekwizytu): cała uwaga skupia się na podaniu tekstu, prostym a wyrazistym. Jeśli idzie o warstwę treściową, inscenizacja lubelska wydobywa przede wszystkim rzecz o miłości i to, co można by nazwać w „Cydzie” konfliktem pokoleń. Idąc tą drogą, inscenizacja poprzez Wyspiańskiego powraca do Corneille'a, którego tekst daje znacznie więcej argumentów za takim postawieniem sprawy. Inszenizacja lubelska jest realizowana przeciwko Wyspiańskiemu i stąd wewnętrzna sprzeczność spektaklu. Osobiście jestem po stronie inscenizacji: fatalistyczna koncepcja Wyspiańskiego wydaje mi się daleka od współczesnego widzenia świata, a młodopolska poetyka chwilami po prostu nieznośna. Stąd wniosek: mamy polskiego „Cyda” XVII, XVIII i XIX wieku — warto by pomyśleć o „Cydzie” wieku XX. Piękne zadanie dla Pen-Clubu: ogłosić wśród poetów-tłumaczy konkurs na nowy przekład „Cyda”.

Ale ad rem. Jako się rzekło, spektakl lubelski to benefis młodości, to

„Cyd” ujrany oczyma młodego pokolenia. Jak do takiej koncepcji przystosowali się odtwórcy poszczególnych postaci? Rola Rodryga jest niewątpliwie dużym sukcesem Stanisława Mikulskiego. Zwycięsko przedzierając się przez manieryzmy tekstu, Mikulski zarysował młodego junaka, zapalczego w miłości i w boju, spełniającego nakaz honoru, ale niezdolnego opanować goryczy i żalu za utraconym szczęściem. Ile ma lat Rodryg u Corneille'a? Podobno 17. U Wyspiańskiego jest niewątpliwie znacznie starszy. W interpretacji Mikulskiego Rodryg to już nie młody, ale człowiek bardzo jeszcze młody — rówieśnik „beat generation”. Z wieku — oczywiście scenicznego — najbliższa mu jest Infantka. Wydaje mi się, że Teresa Szmigielówna najlepiej bodajże realizuje zamiysł inscenizacji. Jej Infantka jest bardzo młoda, bardzo zakochana, mocno nieszczęśliwa, znacznie wrażliwsza na gładkiego Rodryga niż na sprawy godności i racje stanu. W stosunku do Chimeny, to nie władczyni, to rówieśniczka i rywalka, niezupełnie nawet lojalna (znakomicie rozegrana scena, gdy Infantka namawia Chimenę, by ukarała Rodryga, zostawiając mu życie, ale odbierając miłość...). Muszę się przyznać, że — wbrew opinii Napoleona — Infantka wydawała mi się zawsze dorys nudna; w interpretacji Szmigielówny jest wręczająca w swej dziewczęco-księżęcej niedoli, prawdziwa, interesująca. Chimenę grają na przemian Teresa Lassota i Danuta Nagórna. Lassota to artystka, którą uroda i typ talentu predystynują do wielkiego, romantycznego repertuaru. Taką też jest jej Chimena, grottegerska w sylwetce, w koncepcji najbliższa Wyspiańskiemu, w stosunku do innych postaci przedstawienia — najbardziej „dorosła”. Nagórna jest Chimeną znacznie „młodszą”, ale Lassota dominuje nad nią dojrzałością środków wyrazu i „wnętrzem” dramatycznym, którego nie zastąpi siła głosu ani gwałtowność ruchów. Niewątpliwie obsadzenie roli Chimeny przy „młodzieżowej” koncepcji nie jest sprawą prostą, autentyczna młodość powinna tu iść w parze z dużą skalą i dojrzałością środków wyrazu. A to nie łatwo. Niemalą niespodzianką było dla widowni „odmłodzenie” króla. Tekst, zwłaszcza Corneille'a, sugeruje króla jako wcielenie majestatu, rozsądku, nawet pewnego kunktatorstwa; król, ojciec Infantki, należy do pokolenia Gomeza, jeśli nie Diega. Król

O FRANCISZCIE ARNSTAJNOWEJ

(Dokończenie ze str. 2)

jest estetyką w stylu parnasistów Chimery, nie zasklebia się w liniach znanych, dąży do nowych zdobyczy wersyfikacyjnych. Jako człowiek — łączy w sobie poetyckie na świat spojrzenie z ofiarnym, codziennym, cichym trudem dla dobra innych, a przede wszystkim dla Ojczyzny.

Poza poezją liryczną zajmowała się także Arnsztajnowa twórczością dla dzieci, trafiając do nich dzięki cechującej ją w ogóle prostocie i przystępnej formie. Poza wierszami porzucanymi po różnych czasopismach, dzieciom dedykowała w 1932 r. tom utworów pt. „Duszki”.

Na uwagę zasługują także jej przekłady — zwłaszcza z języka angielskiego (utworów Douglasa Jerrolda, H. C. Wellsa, R. Kiplinga i in.).

Arnsztajnowa pisała także dramaty („Perkun”, „Na wyżynach”, „W stojącej wodzie”), które grane były na scenach w Lublinie, Lwowie, Łodzi i Krakowie. Pisała też bardzo dużo

mniejsza niż tych, którzy chcą ochronić się przed niepożądanym potomstwem. Poradnia serdecznie zajmują się jedynymi i drugimi.

Dalekosygnny, ambitny program TSM, zawarty w rezolucji podjętej na ogólnokrajowym Zjeździe, jest bardzo różnorodny. Jeden z jego punktów stanowi dążenie do podniesienia ogólnej kultury życia rodzinnego, wychowania seksualnego młodzieży już od ławy szkolnej (oczywiście w formach starannie przystosowanych do specyfiki wieku), objęcia wychowaniem również młodych wstępujących w związki małżeńskie, wprowadzenia przedślubnych badań i konsultacji, podniesienia kultury seksualnej w naszym kraju do poziomu odpowiadającego osiągnięciom współczesnej medycyny i psychologii. Słuszna ze wszech miar idea świadomego macierzyństwa, o ogromnej wadze i znaczeniu społecznym, przyciąga i niewątpliwie będzie przyciągać coraz szerszy krąg ludzi pragnących ją realizować i upowszechniać. W szeregach działaczy TSM powinno znaleźć się przede wszystkim jak najwięcej kobiet, bo to o szczęście kobiety i jej dziecka toczy się żarliwa, zdecydowana walka.

Stanisława Gogołowska



Na zdjęciu: Teresa Lassota (Chimena) i Teresa Szmigielówna (Infantka)

Skolimowski jest młody, to nieomal rówieśnik Cyda. To już wiadca absolutny, ale jeszcze nie całkiem pewny swej królewskiej powagi, którą wspiera marsm w głosie i na czole. Pyszną sylwetkę krewkiego i butnego Gomeza z rodu Rohanów, Montmorency'ch, Radziwiłłów i Lubomirskich — dał Włodzimierz Wiszniewski, artysta, którego stały rozwój obserwujemy z prawdziwą satysfakcją. Ryszardowi Kolaszyńskiemu przypadła mniej efektowna przy danej koncepcji, ale ważna i odpowiedzialna rola Diega. Kolaszyński zagrał tę postać z umiarem, prostotą i powagą, godnymi uznania. Resztą postaci w sztuce właściwie pozbawiona jest własnej racji bytu i dobrze świadczy o dyscyplinie zespołu, że odtworzenia ich podjęli się artyści znani nam skądinąd ze swych dużych możliwości. Duch dworskiego „wypada” — nie wypada” przemawiał ustami Eleonory — Góreckiej, rozsądną i macierzyń-

ską Elwirą była Dorota Dworzynska, ofiarnym Sanchezem — Marian Rułka, Ariasem — Kazimierz Iwor.

Dekoracje, funkcjonalne i ciekawe w pomyśle, wydają mi się niezupełnie jednolite w stylu. Zwichrzona faktura srebrnej ściany w tle zdaje się swą unowocześnioną barokowością najlepiej odpowiadać duchowi spektaklu. Belki u sufitu są chyba trochę za ciężkie i jednoznacznie nowoczesne, krata — zbyt agresywna a niezbyt stylowa. Kostiumy za to stylowe i pełne smaku, zwłaszcza złocisto-czarna Rodryga, Infantki, Króla, Eleonory. Całości dopełnia ilustracja muzyczna Ryszarda Schreiteira — dyskretna i nastrojowa.

Nie jestem pewna, czy „Cyd” lubelski jest „słuszny” czy „niesłuszny”, ale na pewno jest — żywy. A to najważniejsze.

Anna Tatarkiewicz

Widzi mi się

Rozważania o kobiecie

„My rządzą światem, a nami kobiety”. Tak orzekł nawet sam biskup. Postępowy. Z tych ówczesnych księży patriotów. Powiedział: kobiety. Nazwał rzecz po imieniu. I nie obraził ich wcale. Przeciwnie: polecał ich dumę.

Ale nie tak to było dawniej. W biblii u Wujka „Bóg stworzył mężczyznę i biogłowę”. I „wąż rzekł do niewiasty”. Nie do kobiety. I słowo „niewiasta” do dziś pada w kazaniach z ambon.

Bo etymologicznie antenaci kobiety nie są zbyt wytwórni. Wywodzi się ona albo z kobyły, albo z kobu — chlewu. I jeszcze przed trzema wiekami był to wyraz obelżywy. Choć skądinąd może lepszy od tej niewiasty czyli — obcej. Bo kobyła, na której szlachcic mógł się przejechać do sąsiadów, i kob, który mu dostarczał tłustej szynki na Wielkanoc, były mu raczej bliskie.

Ale pomału kobieta zaczęła awansować. Po biskupie nauczyciel kowieński nazwał ją w świętym oburzeniu „puchem marnym” i „wietrzną istotą”. Epitety wprowadziły deminutywne, ale jednak to było coś, z czym trzeba się było liczyć.

Tylko mimo wszystko — dziwna rzecz: ten wyraz do poezji jakoś nie pasował. Tetmajerowski „pierwszy ten nieświadomy pociąg do kobiety” tracił fizjologię. A rydlowski „centaur”, który „kobietę w objęciu zuchwałym niesie” — to znowu mitologia. Poeci uoleli raczej eufemizmy: damy, dziewczęta, dziewczyny, dziewice, pa-

nie, panienki, kochanki, nawet anioły.

I do mowy potocznej ten wyraz nie bardzo przenika. Nie określamy zazwyczaj towarzyszek naszego życia jako „mojej kobiety”, wolimy powiedzieć: moja pani. W uniesieniu miłosnym, jeżeli w ogóle mówimy wtedy coś kobiecie, nie szepcemy jej ciele: kobieto, lecz raczej operujemy przyimiotnikami: miła, słodka, złota, rozkoszna, najdroższa, a w uniesieniu innego rodzaju postarzamy ją złośliwie nazywając babą. Choć młodzież to dzisiaj spieszcza i „babka” w jej języku brzmi całkiem pochlebnie.

Za to w życiu politycznym i społecznym kobieta zrobiła karierę. No bo „równouprawnienie dam”, „prawo wyborcze białych głów”, „liga niewiast” — ładnie by to wyglądało!

Choć kto wie: „dzień babek”... Ach, ty zbierzniku!

X. Rovay

NOTY

STYCZNIOWY NR „TWÓRCZOŚCI” przedstawia się bardzo interesująco. Przede wszystkim zwracają na nim uwagę okrucy pamiętnika czterastoletniego chłopca żydowskiego — Dawida Rubinowicza, jeszcze jeden wstrząsający dokument historyczny z „czasów pogardy”, oskarżenie z za grobu nie mniej wymowne od tego, które skreśliła Anna Frank (pamiętnik odnalazł pp. Artemusz i Helena Wolczykowie, a do druku podała go, poprzedzając wstępem, Maria Jarochowska). Poza tym znajdziemy w tym numerze trzy interesujące pozycje: artykuł znanego czytelnikom przedwojennej „Kamery” poety i teoretyka awangardowego Jana Brzękowskiego: „Twórczość Lautréamonta i kilka reminiscencji z romantyzmu polskiego” (dowiadujemy się tu o nagłej ewolucji, którą w swych poglądach na poezję przeszedł autor „Pieśni Maldorora” w ciągu jednego(!) roku, o jego teoretycznych rozważaniach zawartych w „Poésies” i za-

(Dokończenie na str. 8)

Roman Rosiak

